
公表：令和４年１月７日

事業所名：乙訓ポニーの学校

チェック項目 はい
どちらともい
えない いいえ

わから
ない

無回
答

ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確
保されているか

100% 0 0 0 0

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 98% 0 0 2% 0

・担任の先生以外の名
前がわからない。
・先生の顔と名前がわ
からないので、わかる
ようにしてほしい。

職員の顔と名前について
は、今後分かりやすいよ
うに工夫します。

外部の専門研修を受講し
たり、講師を招いて職員
研修を実施しています。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造
化された環境※1になっているか。また、
障害の特性に応じ、事業所の設備等は、
バリアフリー化や情報伝達等への配慮
が適切になされているか

85% 5% 0 7% 2%

・名前と顔写真を貼り
出すor年度始めに配る
などしてほしい。
・玄関ドアが二重鍵に
なっていますが、上の
鍵はかけ忘れる可能性
があるかもしれないと
感じます。

玄関は子どもの手が届か
ない上の鍵を入退時にか
けていただくよう注意書
きを貼ってお願いしてい
ます。再度、保護者クラ
スで伝えるなど、周知に
努めます。

4

生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる
環境になっているか。また、子ども達の
活動に合わせた空間となっているか

96% 4% 0 0 0

定期的に掃除、遊具点検
を行っています。

5

子どもと保護者のニーズや課題が客観
的に分析された上で、児童発達支援計
画※2が作成されているか

98% 2% 0 0 0

6

児童発達支援計画には、児童発達支援
ガイドラインの「児童発達支援の提供す
べき支援」の「発達支援（本人支援及び
移行支援）」、「家族支援」、「地域支援」
で示す支援内容から子どもの支援に必
要な項目が適切に選択され、その上で、
具体的な支援内容が設定されているか

94% 4% 0 2% 0

・OT,PT,ST等があると
もっと良いと思う。
・定期的にモニタリン
グがあり、具体的に聞
いてくださりありがた
いです。

ガイドラインを玄関に設
置していますので、いつ
でもご覧になれます。
直接訓練を受けることは
ありませんが、OT、PT、
STの先生に来ていただ
き、職員向けの研修をし
ていただいています。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行わ
れているか

94% 2% 0 4% 0
その都度、丁寧に説明し
ます。

8
活動プログラム※3が固定化しないよう
工夫されているか

93% 0 0 7% 0

固定化することが必要な
場合もありますので、活
動の意図を丁寧に説明し
ます。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交
流や、障害のない子どもと活動する機会
があるか

10
運営規程、利用者負担等について丁寧
な説明がなされたか 93% 4% 0 4% 0

・重要事項説明を受け
たのが少し前なので覚
えていない。

契約時に説明していま
す。変わることがあれ
ば、その都度お知らせい
たします。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達
支援の提供すべき支援」のねらい及び支
援内容と、これに基づき作成された「児
童発達支援計画」を示しながら、支援内
容の説明がなされたか

96% 2% 0 2% 0

・ポーテージがいつも
時間にせまられて、あ
わただしくしないとい
けないので、別の時間
にゆっくりしたい

ポーテージは、担当指導
員と相談の上、別の時間
に来ていただくことも可
能です。

12
保護者に対して家族支援プログラムが行
われているか

81% 6% 0 7% 0

・家族支援プログラム
に「電話による相談」
も含まれているのであ
れば、（はい）に該当
します。
・家族懇談会の開催が
定期的に行われている
のが良い。

プログラム化したものは
ありませんが、親クラス
を実施しています。自由
な話合いの場を提供し、
他の保護者と悩みを共有
したり、新たな気づきが
得られるようにしていま
す。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題に
ついて共通理解ができているか

94% 4% 0 2% 0

・担当の先生とゆっく
り話す時間がない。

新型コロナ感染対策で密
を避けるため、報告の仕
方を変更させていただき
ました。今後も、工夫し
ながら共通理解に努めま
す。

児童発達支援　保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）

保護者等数（児童数）　95　回収数　54　　　　　割合　57%
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14
定期的に、保護者に対して面談や、育児
に関する助言等の支援が行われている
か

98% 2% 0 0 0

・担当の先生とゆっく
り話す時間がない。

定期的に面談を実施し、
相談に応じています。決
められた日でなくても相
談には随時応じます。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等
の開催等により保護者同士の連携が支
援されているか

69% 17% 0 13% 0

・コロナで何もない。
・保護者同士の連携は
父母の会、保護者会よ
り親クラスが充実して
いるように感じる。

父母の会の活動は、今後
とも協力して行います。
父母の会から要望があれ
ば、対応します。

16

子どもや保護者からの相談や申入れに
ついて、対応の体制が整備されていると
ともに、子どもや保護者に周知・説明さ
れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適
切に対応されているか

91% 2% 0 7% 0

緊急時の電話対応を含
め、申入れがあった時に
は迅速に対応していま
す。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報
伝達のための配慮がなされているか

93% 4% 0 2% 2%

必要に応じて配慮してい
ます。

18

定期的に会報やホームページ等で、活
動概要や行事予定、連絡体制等の情報
や業務に関する自己評価の結果を子ど
もや保護者に対して発信されているか

78% 15% 0 7% 0

・今はコロナで行われ
ていないがイベントや
日々の療育の様子を
ホームページで見られ
るようにしてほしい。
・会報や活動内容がわ
かるようなもの（クラ
スごとなど）、もう少
し多めにあってもよい
かなと思います。

事業所便りを発行してい
ます。回数については、
今後検討していきます。
事業所評価については、
ホームページにて公開し
ます。

19
個人情報の取扱いに十分注意されてい
るか

91% 4% 0 6% 2%

個人情報保護条例及び、
情報公開条例に基づいて
対応しています。取扱に
は十分注意します。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアル等を策定し、
保護者に周知・説明されているか。また、
発生を想定した訓練が実施されているか

69% 6% 4% 22% 0

・防犯マニュアルはよ
く分からない

必要に応じてお知らせを
配布したり、事業所便り
でお知らせしています。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、
救出、その他必要な訓練が行われてい
るか

61% 4% 4% 30% 0

・入りたてでまだ訓練
を受けたことがない

年2回、実施しています。
事業所便りにてご報告し
ています。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 98% 2% 0 0 0
・いつも「ポニー
は？」と言ってきま
す。

23 事業所の支援に満足しているか 98% 2% 0 0 0
・時間や回数が増えて
ほしいなと思います
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常
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の
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応
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この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所評価を行って
いただき、その結果を集計したものです。
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